— 1 —

丰医保发〔2024〕13 号

北京市丰台区医疗保障局

关于印发《北京市丰台区医疗保障局

“双随机、一公开”抽查工作制度》的通知

机关各科室，医保中心：

经 2024 年第 207 次局长办公会审议通过，现将《北京市丰

台区医疗保障局“双随机、一公开”抽查工作制度》予以印发，

请遵照执行。

北京市丰台区医疗保障局

2024年 10月 15日

（此件依申请公开）

北京市丰台区医疗保障局文件

— 2 —

北京市丰台区医疗保障局

“双随机、一公开”抽查工作制度

第一章 总则

第一条 为全面推行“双随机、一公开”抽查工作，完善医

保基金监管方式，加大对医疗保障违法违规行为的打击力度，根

据《北京市医疗保障局关于印发〈北京市医疗保障局“双随机、

一公开”监管的实施方案〉的通知》(京医保办发〔2021〕13 号)

文件要求，结合丰台医保基金监管工作实际，制定本制度。

第二条 本制度所称“双随机、一公开”抽查，是指北京市

丰台区医疗保障局（以下简称“区医保局”）依据法律、法规及

有关医保政策文件实施行政检查时，采取随机抽取监管对象、随

机选派执法人员并及时公开抽查结果的抽查活动。

第三条 区医保局依法对辖区内定点医药机构、用人单位、

个人（以下统称监管对象）涉及医保待遇、医保基金支出、基本

医疗服务项目等事项实施行政检查时，适用本制度。

第四条 “双随机、一公开”抽查工作应当坚持依法实施、

规范透明、注重实效的原则，确保抽查工作依法有序开展。

第五条 局行政检查科室负责牵头落实我局“双随机、一公

开”抽查工作，统筹协调双随机抽查工作的制度机制建设和年度

抽查工作计划的制定，组织实施“双随机、一公开”抽查。

各相关科室按照职责要求配合开展“双随机、一公开”有关

— 3 —

工作。

第二章 抽查管理

第六条 局行政检查科室应当制定年度抽查工作计划，并报

局分管领导批准印发，负责将年度抽查工作计划按照有关规定录

入市、区监管服务信息化平台。未列入年度抽查工作计划的，不

得擅自对外开展“双随机、一公开”检查。

年度抽查工作计划应向社会公开，包括抽查计划名称、抽查

类型、抽查事项、抽查对象范围、计划开展时间等内容。

第七条 随机抽查事项清单由局行政检查科室负责制定，实

行动态管理，负责按照有关规定录入市、区监管服务信息化平台。

第八条 随机抽查事项清单要明确抽查依据、抽查主体、抽

查对象、抽查内容、抽查比例和频次、抽查方式等内容。

第九条 完善随机抽查监管对象和执法人员名录库。根据法

律法规和部门职责，将具有执法资格并从事相关监管和执法的工

作人员纳入执法人员名录库。对随机抽查监管对象和执法人员名

录库实施动态管理。

第三章 抽查实施

第十条 随机抽查分为不定向抽查和定向抽查。

不定向抽查是指对抽取对象不设定条件，采取随机抽取方

式，确定被检查对象，并对其实施的监督检查。

定向抽查是指根据本级人民政府和上级部门检查的要求、社

会关注的热点难点、大数据分析的风险点等情况，随机抽取检查

— 4 —

对象，对其实施的监督检查。

第十一条 根据我区监管实际情况，合理确定随机抽查的比

例和频次，既保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又防止检查过

多和执法扰民。对投诉举报多或者有严重违法违规记录的重点区

域、重点领域的监管对象，可以适当增加抽查比例和频次。

第十二条 在具体实施抽查前，应将抽查方案向社会公开。

抽查监管对象名单，应当按照抽查比例等条件从监管对象名录库

中随机抽取，并从本级执法人员名录库中随机匹配执法人员。

随机抽取的执法人员无法独立完成抽查事项的，由执法人员

所在科室选派专业人员协助指导完成抽查工作。

被随机选派的执法人员与被监管对象有利害关系的，应当予

以回避并重新指派执法人员。

第十三条 区医保局可根据实际情况邀请律师顾问、人大代

表、政协委员、新闻媒体等现场参与和监督执法。

第十四条 在实施检查时，应当依据法律法规的规定行使职

权，严格依照抽查事项清单进行，执法检查人员不得少于 2 人。

第十五条 开展抽查时，可以依法采取书面检查、实地核查

等手段。

第十六条 执法人员对监管对象检查结束后，应当及时填写

监督检查记录表，由监管对象现场陪同人员签字或者盖章确认；

无法取得签字或者盖章的，应当注明原因。

执法人员应结合实际情况中可能存在的执法风险，采取拍

— 5 —

照、录像等方式记录现场检查情况，实现监管数据可保留，监管

痕迹可查询，最大限度提高监管执法效率、降低执法风险、增强

执法公正性。

第四章 抽查结果处理

第十七条 “双随机、一公开”检查结果应当按照有关规定

向社会进行公示，并录入市、区监管服务信息化平台。

第十八条 执法人员在“双随机、一公开”抽查中有下列情

形之一的，应当按照有关规定追究责任：

（一）未按要求进行抽查检查，造成不良后果的；

（二）未依法及时公示抽查检查结果，造成不良后果的；

（三）不执行或者拖延执行抽查任务的。

第五章 附则

第十九条 根据随机抽查事项清单的变动情况和医保基金监

管工作需要，区医保局可对本制度进行修订。

第二十条 本制度由区医保局负责解释。

第二十一条 本制度自印发之日起实施。

— 6 —

北京市丰台区医疗保障局办公室 2024年 10月 15日印发

	（此件依申请公开）
	北京市丰台区医疗保障局办公室            2024年10月15日印发

		2024-10-15T08:43:31+0000